
２０２３年５月１２日 

 
 

第 20回日本臨床腫瘍学会学術集会にて「日本におけるがん治療に伴う 

経済毒性の実情と対応策」と題して共催セミナーを実施いたしました 
 

株式会社明治安田総合研究所（代表取締役社長 神田 智尚、以下「明治安田総合研究所」）

は 2023年 3月 17日に、座長(司会)に日本医科大学武蔵小杉病院 勝俣範之 教授を迎え「日本

におけるがん治療に伴う経済毒性の実情と対応策」と題して、第 20 回日本臨床腫瘍学会学術

集会と共催で、モーニングセミナーを開催いたしました。 

演者の愛知県がんセンター 本多和典 先生には「日本人がん患者における経済毒性」を、黒

田ちはる FP 事務所 黒田ちはる 先生には「がん患者さんのお金の実情や改善・対策情報」を

講演いただき、100名超の方にご参加いただきました。早朝より多くの方にご参加賜り、誠に

ありがとうございました。 

明治安田総合研究所は、確かな安心をお届けする明治安田生命グループの一員として、様々

な領域の専門家とも協働しながら、クオリティの高い調査研究成果を発信することで、お客さ

まの価値創造に貢献してまいります。 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

共催セミナーの様子 


